
Torino, 05/07/2024

All’Albo

Ad Amministrazione trasparente

al sito https://www.lcavour.edu.it/

Oggetto: Avviso di selezione personale per ricoprire l’incarico di esperto e/o tutor nel modulo Summer Sport”
nel Progetto Programma Nazionale “PN Scuola e Competenze 2021-2027” Piano Nazionale Scuola Estate. CUP
F14D24000900007

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito del 11 aprile 202 , n. 72 , con il quale è stato approvato il
Piano per il potenziamento delle competenze, per l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle
lezioni, per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 (c.d. “Piano Estate”)
VISTO l’avviso pubblico 59369 del 19/04/2024;
VISTA la candidatura prot. 4340 protocollata con il numero 74512 del 26/05/2024
VISTA la delibera del collegio docenti n. 6 del 20/05/2024;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 13/05/2024;

VISTA la graduatoria definitiva pubblicata in data 7 giugno 2024 prot. 21;
VISTA la nota autorizzativa è prot. n. 83244 del 12 giugno 2024;
VISTA l’iscrizione in bilancio prot. n. 6101 del 18/06/2024;
VISTA l’azione di disseminazione prot. n. 6127 del 19/06/2024;
VISTA la determina a contrarre prot. 6200 del 20/06/2024;
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento
(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee Guida n.3;
TENUTO CONTO che nei confronti del R.U.P. individuato Dirigente Scolastico Vincenzo SALCONE, non sussistono
condizioni ostative come previste dalla Legge n.190/2012 per conflitto di interesse neanche potenziale;
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024;
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa
alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale
e assistenziale;

DETERMINA



di avviare una procedura di selezione comparativa interna per il conferimento di incarichi finalizzati allo
svolgimento delle attività di esperto e/o tutor come di seguito indicate:

Art. 1 - DESCRIZIONE DEL MODULO

Il progetto si prefigge di adottare la strategia d’insegnamento della “gamification” grazie alla quale si rinforza
l’apprendimento degli allievi attraverso l’interdisciplinarieta’.
Il punto di partenza saranno le Scienze Motorie con cui le varie discipline ( italiano, matematica, latino, inglese,
fisica e altre) svilupperanno, attraverso giochi sportivi e non, obiettivi di apprendimento “ in movimento “.
In tal modo si otterrà un’ interiorizzazione e metabolizzazione dei contenuti proposti in base al concetto che il
divertimento migliora l’attenzione e di conseguenza l’acquisizione degli argomenti proposti.

Art. 2 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Titolo del
modulo

Requisiti Punti

Summer Sport ● laurea magistrale in scienze motori
(voto di laurea)

● master , dottorato
(si valutano massimo 2 titoli)

● esperienze pregresse in progetti simili
(si valutano massimo 5 esperienze)

● anni di servizio

max 5 p

max 5 p

max 5 p

max 10 p

ART. 3 - COMPITI DEGLI ESPERTI E DEI TUTOR

L’esperto, si impegna a svolgere i seguenti compiti:
1) Firmare il registro giornaliero su cui indicare gli argomenti del giorno divisi in teorici e pratici
2) Seguire scrupolosamente quanto previsto dall’incarico del corso
3) Partecipare, quando richiesto, alle riunioni indette dal Gruppo di Coordinamento di progetto
4) Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva
rimodulazione del calendario
5) Effettuare durante il percorso valutazioni finali
6) Compilare l’area predisposta per la descrizione e la documentazione dell’attività svolta all’interno della
piattaforma
7) l’esperto dovrà prestare particolare attenzione a favorire il miglioramento delle competenze dei discenti
valutandone puntualmente, anche con riscontri oggettivi, almeno il livello delle competenze in ingresso e quelle in
uscita dall’intervento.
8) Relazione finale contenente: obiettivi-metodologia-frequenza dei corsisti



9) collaborare con il D.S, il D.S.G.A.

Il tutor, si impegna a svolgere i seguenti compiti:
Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento dei discenti e collaborare
con gli esperti nella conduzione delle attività.
All’interno del suo tempo di attività, il tutor svolge compiti di coordinamento fra le diverse risorse umane
che partecipano all'azione e compiti di collegamento generale con la didattica istituzionale.
Collabora con l’esperto, il D.S., il D.S.G.A.
Partecipa con gli esperti alla valutazione/certificazione degli esiti formativi degli allievi.
In particolare il tutor:
a) predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi
b) cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, degli
esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione;
d) segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto del previsto;
e) cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai propri compiti in itinere o
anche prima/dopo l’intervento formativo;
g) partecipa alle riunioni del gruppo di coordinamento anche in orario pomeridiano
h) Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso, e in particolare:
I) provvede alla gestione della classe:
● documentazione ritiri
● registrazione assenze
● attuazione verifiche
● emissione attestati

ART. 4 - MODALITÀ DI ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI.
Il Dirigente scolastico, dopo la scadenza dei termini di presentazione delle istanze di candidatura, nominerà una
commissione che valuterà le domande e la documentazione fatte pervenire dai candidati, stilerà la graduatoria e
individuerà i destinatari dell'incarico sulla base del punteggio realizzato con riferimento all’art. 2 “Requisiti di
accesso e punteggio attribuito”. In caso di parità di punteggio l’incarico sarà assegnato al candidato più giovane. Le
graduatorie saranno pubblicate all’albo e sul sito web della scuola.
La Commissione di valutazione sarà composta da n. 3 membri in possesso di specifiche professionalità nelle
materie oggetto dell'Avviso di selezione.
Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la valutazione dei
candidati e la formazione della graduatoria. La Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di
valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato, cui seguirà decreto del Dirigente Scolastico di pubblicazione
della graduatoria provvisoria.

ART. 5 - CONDIZIONI CONTRATTUALI E FINANZIARIE.
Il corrispettivo stabilito per la remunerazione degli esperti e dei tutor, come indicato nell’ avviso pubblico “Percorsi
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” prot. 59369 del 19/04/2024, sarà il seguente:
▪ 70,00 €/h onnicomprensivo per l’incarico di Esperto
▪ 30,00 €/h onnicomprensivo per l’incarico di Tutor
L’importo totale sopra indicato va inteso lordo stato per i docenti interni, rapportato alle ore effettivamente
prestate e comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica.



I compensi sopra riportati, non essendo di tipo forfetario, andranno correlati alle ore effettivamente prestate,
registrate negli appositi timesheet e sull’apposita piattaforma ministeriale e comunque nel limite orario massimo
sopra indicato.
Il corrispettivo verrà erogato a completamento dell’attività, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della
disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad
eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla
medesima.

ART. 6 - MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA.
La domanda deve essere redatta utilizzando esclusivamente i modelli allegati al presente avviso e deve essere
corredata del C.V in formato europeo, numerato per ogni titolo dichiarato. La domanda di partecipazione dovrà
essere inviata a mezzo posta elettronica all'indirizzo: topc01000c@istruzione.it , entro e non oltre (pena
esclusione) le ore 12.00 del 15/07/2024 “Candidatura esperto/tutor personale interno modulo Summer Sport
Piano Estate ”
Modelli da presentare: istanza di partecipazione, griglia di valutazione titoli, curriculum vitae in formato europeo,
dichiarazione di insussistenza di incompatibilità

ART. 7 - TUTELA DELLA PRIVACY.
I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso saranno trattati nel rispetto del D.lgs.
196/2003, come modificato dal D.lgs 101/2018, e del Regolamento UE 679/2916.

ART. 8 - PUBBLICIZZAZIONE DELL’AVVISO
Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo online, su Amministrazione trasparente e nelle apposite sezioni
del sito web dell’Istituto https://www.lcavour.edu.it/ in ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima
divulgazione.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof. Vincenzo SALCONE
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


